
                                            УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 

 
от    №  

 
Об утверждении «Плана мероприятий по организации 

методической поддержки школ с низкими результатами 

обучения в Лениногорском муниципальном районе 

Республики Татарстан»  

 

 
На основании приказов МО и Н РТ № под-93/24 от 23.01.2024 года «Об утверждении 

перечня общеобразовательных организаций, принимающих участие в мероприятиях по 

повышению качества образования в общеобразовательных организациях с низкими 

результатами обучения и общеобразовательных организациях, функционирующих в 

неблагоприятных условиях, в 2024 году», № под-196/24 от 01.02.2024 года «Об 

утверждении Плана-графика республиканских мероприятий по повышению качества 

образования в общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения и 

общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, в 2024 году в Республике Татарстан» в целях организации работы, 

направленной на повышение образовательных результатов, и оказания адресной 

методической поддержки общеобразовательным учреждениям с низкими результатами 

обучения, п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Утвердить «План мероприятий по организации методической поддержки школ с 

низкими результатами обучения в Лениногорском муниципальном районе Республики 

Татарстан» (приложение 1). 

 

2. Назначить муниципальным координатором организации методической поддержки 

общеобразовательных учреждений, имеющих низкие образовательные результаты, 

Ахмадиеву Э.Ф., старшего методиста МКУ «Управление образования». 

 

3. Закрепить за ШНОР методистов, школ-кураторов и школ по вопросам организации 

сетевого взаимодействия (приложение 2). 

 

4. Ахмадиевой Э.Ф., Гаделшиной Г.М., Ильясовой Т.Ю., Осиповой А.Н., Сидоровой 

Ю.В., Онюшкиной Е.Д., Халиковой Т.Р., Минвалеевой И.Н., Миргалиевой Г.Н., 

методистам МКУ «Управление образования» обеспечить выполнение мероприятий по 

плану (приложение 1). 

 

5. Руководителям МБОУ «Федотовская ООШ» (Кириллова В.С.), МБОУ 

«Урмышлинская ООШ» (Хабибуллина Р.Н.): 

5.1. Определить на основании анализа самообследования ШНОР за 2023 год 

рисковые направления работы; 

5.2. Разработать и утвердить концептуальные документы, Дорожные карты; 

5.3. Обеспечить проведение запланированных мероприятий Дорожной карты. 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Волдавину Л.Р., 

заместителю начальника по учебно-методической работе. 

 
Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                          В.С.Санатуллин 
 

 
Э.Ф.Ахмадиева 

8(85595)5-09-41 

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 1 из 6. Страница создана: 27.02.2024 15:33



Приложение 1 

 

Дорожная карта методического сопровождения школ с низкими образовательными 

результатами по Лениногорскому муниципальному району 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Формирование и утверждение плана реализации 

мероприятий на 2024 год 

До 

29.02.2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

2 Утверждение перечня ОУ (кураторство, сетевое 

взаимодействие) для оказания адресной 

методической поддержки ШНОР 

До 

29.02.2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

3 Анализ причин низких результатов образования, 

выявление проблемных зон 

До 

10.03.2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

4 Круглый стол с руководителями ШНОР, 

школами-кураторами, школами по вопросам 

организации сетевого взаимодействия 

Март 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

5 Диагностика профессиональных дефицитов 

педагогических работников и управленческих 

кадров  

Март 2024 

года 

Минвалеева И.Н. 

 

6 Муниципальный семинар-практикум 

«Формирование функциональной грамотности 

как условие повышения качества образования 

обучающихся в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС» 

Март 2024 

года 

Осипова А.Н. 

 

7 Практико – ориентированный семинар для 

учителей химии и биологии на тему 

«Современный подход учителя к формированию 

естественно – научной грамотности учащихся» 

Март 2024 

года 

Сидорова Ю.В. 

 

8 Муниципальный конкурс методических 

разработок урока с использованием заданий по 

формированию функциональной грамотности 

«Современный урок» 

Март 2024 

года 

Ильясова Т.Ю. 

9 Методический семинар «Школа с НОР: пути 

выхода, перспективы развития ОУ». 

Распространение и обобщение опыта работы 

МБОУ «Зай-Каратайская ООШ» 

Апрель 

2024года 

 

Ахмадиева Э.Ф. 

Ахметова Л.Ш.  

10 Методический семинар «Система работы 

общеобразовательного учреждения по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся»  

Апрель 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

11 Тематическое изучение «Эффективность 

управленческой деятельности по обеспечению 

качества образования» 

Апрель 2024 

года 

Волдавина Л.Р. 

Ахмадиева Э.Ф. 

12 Муниципальный семинар-практикум 

«Организация системной подготовки к сдаче 

ГИА» 

Апрель 2024 

года 

Ильясова Т.Ю. 

13 Организация и проведение ВПР, перепроверок 

результатов оценивания ВПР 

Апрель – 

май 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Гаделшина Г.М. 

Ильясова Т.Ю. 

Осипова А.Н. 

Сидорова Ю.В. 

Онюшкина Е.Д. 

14 Тематическое изучение «Развитие системы 

наставничества на школьном уровне с 

использованием различных форм методической 

поддержки педагогов» 

Май 2024 

года 

Минвалеева И.Н. 

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 2 из 6. Страница создана: 27.02.2024 15:33



15 Муниципальная конференция для учителей 

русского языка и литературы, иностранных 

языков: «Читательская грамотность – 

детерминанта качества образования» 

Май 2024 

года 

Осипова А.Н. 

 

16 Муниципальный семинар «Цифровая 

компетентность педагога» 

Май 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Ильясова Т.Ю. 

17 Тренинг «Развитие психологической 

устойчивости к ОГЭ» Психологическая 

подготовка к экзаменам ОГЭ для обучающихся 9 

классов 

Май 2024 

года 

Онюшкина Е.Д. 

18 Родительское собрание «Причины школьной 

неуспешности и пути ее преодоления» 

Май 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

19 Отчет по промежуточным результатам 

реализации дорожных карт МБОУ 

«Урмышлинская ООШ», МБОУ «Федотовская 

ООШ» 

Июнь 2024 

года 

Волдавина Л.Р. 

Ахмадиева Э.Ф. 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

20 Анализ внешних оценочных процедур (ВПР, 

ОГЭ), планирование деятельности по 

повышению качества  

Июнь-июль 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

21 Методический семинар «Школа с НОР: пути 

выхода, перспективы развития ОУ». 

Распространение и обобщение опыта работы 

МБОУ «ООШ №1» 

Август 

2024года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Васильева Н.Н. 

22 Тренинг «Профилактика эмоционального 

выгорания у педагогов» 

Август 2024 

года 

Онюшкина Е.Д. 

23 Семинар «Совершенствование 

профессиональных и личностных 

компетенций педагогов МБОУ «Урмышлинская 

ООШ», МБОУ «Федотовская ООШ» совместно с 

ГАОУ ДПО «ИРО» РТ  

Сентябрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

24 Тренинг «Способы формирования 

функциональной грамотности обучающихся» 

Сентябрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

25 Родительское собрание «Повышение качества 

образования – залог успешной социализации 

обучающихся» 

Сентябрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

26 Заполнение анкеты повышения квалификации и 

выявления профессиональных дефицитов 

педагога, управленца ОУ (опрос для 

мониторинга эффективности курсов повышения 

квалификации и диагностика профессиональных 

дефицитов) 

Сентябрь 

2024 года 

Минвалеева И.Н. 

27 Образовательный семинар «Наставничество. 

Смыслы. Ценности. Задачи» 

Сентябрь 

2024 года 

Минвалеева И.Н. 

28 Методический семинар «Школа с НОР: пути 

выхода, перспективы развития ОУ». 

Распространение и обобщение опыта работы 

МБОУ «Зеленорощинская СОШ» 

Октябрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Анисахарова А.В. 

 

29 Круглый стол «Внутренняя система оценки 

качества образования» 

Октябрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

30 Зональный практико-ориентированный семинар 

«Технологии формирования читательской 

грамотности обучающихся на уроках русского 

языка и литературы, иностранных языков» 

Октябрь 

2024 года 

Осипова А.Н. 

 

31 Муниципальный семинар «Проектная 

деятельность как ведущая технология по 

формированию функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 3 из 6. Страница создана: 27.02.2024 15:33



учащихся» 

32 Методический семинар «Организация 

внеурочной деятельности школьников» 

Ноябрь 2024 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

33 Муниципальный семинар «Технология «День 

единого текста» как средство формирования 

читательской грамотности» 

Декабрь 

2024 года 

Ахмадиева Э.Ф. 

 

34 Зональный семинар-практикум «Активные 

методы обучения и преподавания. 

Формирование читательской грамотности 

школьников через проектную деятельность» 

 

Декабрь 

2024 года 

Осипова А.Н. 

 

35 Методические посещения урочных и 

внеурочных занятий 

В течение 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Гаделшина Г.М. 

Ильясова Т.Ю. 

Осипова А.Н. 

Сидорова Ю.В. 

Онюшкина Е.Д. 

Халикова Т.Р. 

Минвалеева И.Н. 

Миргалиева Г.Н. 

36 Участие учителей-предметников ШНОР в 

муниципальных методических объединениях 

В течение 

года 

Гаделшина Г.М. 

Ильясова Т.Ю. 

Осипова А.Н. 

Сидорова Ю.В. 

Онюшкина Е.Д. 

Халикова Т.Р. 

Минвалеева И.Н. 

Миргалиева Г.Н. 

Руководители 

ММО 

37 Консультирование управленческих команд, 

педагогических работников 

В течение 

года 

Ахмадиева Э.Ф. 

Гаделшина Г.М. 

Ильясова Т.Ю. 

Осипова А.Н. 

Сидорова Ю.В. 

Онюшкина Е.Д. 

Халикова Т.Р. 

Минвалеева И.Н. 

Миргалиева Г.Н. 

38 Участие педагогов в мероприятиях различного 

уровня по повышению качества образования 

В течение 

года 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

39 Итоговый отчет по результатам реализации 

дорожных карт МБОУ «Урмышлинская ООШ», 

МБОУ «Федотовская ООШ» 

Декабрь 

2024 года 

Волдавина Л.Р. 

Ахмадиева Э.Ф. 

Кириллова В.С. 

Хабибуллина Р.Н. 

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 4 из 6. Страница создана: 27.02.2024 15:33



Приложение 2 

Закрепление за общеобразовательными учреждениями, имеющими низкие образовательные результаты 

Наименование ОУ Школа-куратор Школы по вопросам организации 

сетевого взаимодействия 

Курирующий методист 

МБОУ «Федотовская ООШ» МБОУ «Шугуровская СОШ» МБОУ «Тимяшевская СОШ» 

МБОУ «Куакбашская ООШ» 

МБОУ «Зай-Каратайская ООШ» 

Ахмадиева Э.Ф., старший методист 

МКУ «Управление образования» 

МБОУ «Урмышлинская ООШ МБОУ «Гимназия №11» МБОУ «Старо-Иштерякская СОШ» 

МБОУ «Старокувакская СОШ» 

МБОУ «Зеленорощинская СОШ» 

Халикова Т.Р., методист МКУ 

«Управление образования»  

 

 

  

  

  

 

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 5 из 6. Страница создана: 27.02.2024 15:33



Лист согласования к документу № 277 от 29.02.2024
Инициатор согласования: Ахмадиева Э.Ф. Методист
Согласование инициировано: 27.02.2024 15:34

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: последовательное

1 Волдавина Л.Р. Согласовано
29.02.2024 - 06:28

-

Тип согласования: последовательное

2 Санатуллин В.С. Подписано
29.02.2024 - 11:55

-

Документ создан в электронной форме. № 277 от 29.02.2024. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 6 из 6. Страница создана: 29.02.2024 13:11


